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1. O PROJEKCIE 

W listopadzie i grudniu 2015 roku w Krakowie odbyła się akcja Czytaj Lokalnie – ogólnomiejska 

inicjatywa Krakowskiego Biura Festiwalowego, operatora programu Kraków Miasto Literatury UNESCO 

i krakowskiego środowiska księgarskiego, której celem była zintegrowana promocja i popularyzacja 

księgarni stacjonarnych jako centrów kultury i miejsc tworzenia się więzi społecznych. 

Czytaj Lokalnie było próbą odwrócenia negatywnego dyskursu, jaki narósł przez ostatnie lata wokół 

księgarni stacjonarnych. Z żalem spostrzegliśmy, że księgarnie pojawiały się w centrum 

zainteresowania opinii publicznej najczęściej, kiedy upadały, bądź kiedy była mowa o upadku handlu 

detalicznego i zaniku etosu zawodu, nieuchronnej cyfryzacji społeczeństwa oraz rozwoju rynku  

e-booków.  

Uważamy, że taka sytuacja była i jest nie tylko niesprawiedliwa dla wielu prężnie i z powodzeniem 

działających w Krakowie i całym kraju księgarni, ale nie pomaga w żaden sposób kreowaniu mody na 

czytanie i budowaniu świadomości księgarni jako miejsca kulturotwórczego, społecznie istotnego.  

        

Nowe krakowskie księgarnie: Książkoteka (ul. Dolnych Młynów 3/1, Szafa Pełna Książek (ul. Krakusa 7). 

W krakowskich księgarniach odbywa się co roku niemal 300 wieczorów autorskich, dyskusji, 

warsztatów, projekcji filmowych, slajdowisk podróżniczych – w samej księgarniokawiarni  

De Revolutionibus ponad 70 rocznie. Tłumy gromadzą też wieczory z podróżnikami w księgarni 

Bonobo oraz spotkania w Lokatorze, Massolicie czy księgarni Pod Globusem.  

Tylko w ostatnim roku w Krakowie powstały przynajmniej cztery nowe, konceptualne, bardzo 

oryginalnie zaprojektowane miejsca, będące przykładem nowoczesnego myślenia o księgarni jako 

miejsca spotkań i miejsca dla wartościowej literatury - Microscup na miasteczku studenckim AGH, 

Książkoteka z bardzo bogatą i atrakcyjną ofertą książek dla dzieci na Dolnych Młynów, Jak wam się 

podoba na Stradomiu oraz Szafa Pełna Książek – księgarnia historyczna i antykwariat przy ul. Krakusa,  

w starym Podgórzu.  



Mamy przy tym poczucie, że niestety ciągle za mało mówi się o zjawiskach pozytywnych, 

pokazujących, że książka i lokalne księgarnie jako miejsca rozwijające czytelnictwo mogą być czymś 

atrakcyjnym i niezbędnym . 

Brytyjski "The Bookseller" pisał niedawno, że żyjemy w złotych czasach dla niezależnych księgarni, a 

sam Amazon, gigant sprzedaży internetowej, uważany za jednego z głównych sprawców problemów, 

światowego rynku książki, otworzył w tym roku w USA swoją pierwszą... księgarnię stacjonarną.  

To niechybny znak, że papierowa literatura ma się jak najlepiej, a potrzeba fizycznego kontaktu  

z książką w księgarni pozostaje niezmienna i ponadczasowa! 

2. ELEMENTY AKCJI 

 

Torby Kup Pan Cegłę w księgarni Microscup (ul. Czarnowiejska 50 b). 

Na akcję składał się:  

 Cykl wywiadów z pracownikami i znanymi bywalcami krakowskich księgarń;  

 Gadżet promocyjny – materiałowa torba. 

Torba Kup Pan Cegłę została zaprojektowana przez Przemka Dębowskiego – uznanego krakowskiego 

grafika, autora okładek dla min. wydawnictwa Karakter. Na torbach znalazło się dowcipne, znane  

z epoki Polski Ludowej hasło z dopiskiem, że w krakowskich księgarniach każdy znajdzie coś dla siebie. 

Torba była gadżetem, którego idea wyszła od samych księgarzy. Spotykaliśmy się kilkakrotnie roboczo 

omawiając pomysły na akcję. Niemniej ważnym aspektem Czytaj lokalnie była też integracja bardzo 

różnorodnego środowiska krakowskich księgarzy wokół wspólnego celu, jakim jest kreowanie swego 

rodzaju lokalnego patriotyzmu konsumenckiego – torba wydawana była w wybranych krakowskich 

księgarniach stacjonarnych w prezencie do 3 zakupionej jednocześnie książki, stanowiąc zachętę  

i dodatek do przedświątecznych książkowych zakupów. 



Osiem zrealizowanych w ramach akcji wywiadów złożyło się na wciągający materiał, w którym 

pracownicy i użytkownicy księgarni podzielili się swoim doświadczeniem miejsca, gdzie lubią spędzać 

czas. O swoich ulubionych krakowskich księgarniach opowiedzieli min.: 

 Tomasz Pindel (iberysta, publicysta, specjalista w Instytucie Książki – księgarnia Hiszpańska  

i Bonobo) 

 Mateusz Pakuła (dramatopisarz i dramaturg, laureat oraz kilkukrotny finalista Gdyńskiej Nagrody 

Dramaturgicznej – Lokator) 

 Zośka Papużanka (pisarka, teatrolożka, autorka głośnej debiutanckiej Szopki w 2012 roku  

– Księgarnia Pod Globusem) 

 Ziemowit Szczerek (dziennikarz, pisarz i tłumacz, autor min. Przyjdzie Mordor i nas zje, laureat 

Paszportu „Polityki” – Księgarnia Ha!artu) 

 Wojciech Bonowicz (poeta, publicysta, dziennikarz, autor książek dla dzieci – De Revolutionibus) 

 Aleksander Krawczuk (historyk starożytności, były Minister Kultury, profesor Uniwersytetu 

Jagiellońskiego – Matras 1610) 

 

Zespół Massolit Books & Café, fot. Kamila Zarembska. 

Dzięki wywiadom poznaliśmy min. historię ostatniego na liście – nestora krakowskich bibliofili  

i najwierniejszego klienta księgarni przy Rynku Głównym 23 (stały bywalec od 80 lat!), usłyszeliśmy  

o długich kolejach losu krakowskiego Lokatora – dziś unikalnej księgarniokawiarni, wydawnictwa  

i pracowni graficznej w jednym, niegdyś pubu i księgarni, w którym powstawały min. powieści Jerzego 

Franczaka, Łukasza Orbitowskiego i (już na ul. Mostowej) sztuki samego Pakuły. Dowiedzieliśmy się, 

po co kupować pierwsze wydanie Pana Tadeusza i który "biały kruk" okazał się być najdrożej sprzedaną 

polską książką XX wieku, oraz która ulica Starego Miasta w Krakowie była tradycyjnie związana  

z handlem książkami (Szpitalna).  



Żywe, dynamiczne dialogi pozwoliły wniknąć w wyjątkowy mikrokosmos księgarni hiszpańskiej Elite  

i Bonobo, dzielących wspólny lokal przy Małym Rynku 4, Massolitu, będącego od 2001 roku 

nieformalnym centrum dla anglojęzycznej społeczności Krakowa czy środowiska redaktorów, 

redaktorek, aktywistów i aktywistek skupionych wokół księgarni, wydawnictwa, fundacji, czasopisma 

i portalu Ha!art. Wywiady zrealizowane z udziałem min. redaktorek i redaktorów serwisu  

„Popmoderna” (młody, prężnie rozwijający się portal kulturalny z Krakowa) ukazały mniej znane 

oblicze życia literackiego Krakowa – autentyczne mikrospołeczności i ośrodki bezcennego, bo 

oddolnego i spontanicznego życia kulturalnego. 

Wywiady ukazywały się w odcinkach na łamach portalu Lubimy Czytać (ogólnopolski portal miłośników 

książek, największa w kraju baza recenzji i opinii), magazynu O.pl (czołowy polski serwis informacyjny 

o kulturze), "Dwutygodnika" (opiniotwórczy magazyn kulturalny, tworzony pod auspicjami 

Narodowego Instytutu Audiowizualnego) i krakowskiego wydania "Gazety Wyborczej": 

 Lokator (Lubię tu być), „Dwutygodnik” 

http://www.dwutygodnik.com/artykul/6244-lubie-tu-byc.html   

 Antykwariat Rara Avis (Książki mogą być też fetyszem), O.pl 

http://magazyn.o.pl/2015/janusz-pawlak-grzegorz-niec-sabina-misiarz-filipek-ksiazki-rowniez-

moga-byc-fetyszem/  

 De Revolutionibus (Tu jest salon!), „Wyborcza” 

http://krakow.wyborcza.pl/krakow/1,35796,19253873,czytaj-lokalnie-ksiegarnia-de-

revolutionibus.html   

 Massolit (Niektórzy myśleli, że jesteśmy jakąś szurniętą sektą), O.pl 

http://magazyn.o.pl/2015/david-miller-lynn-suh-michal-koza-niektorzy-mysleli-ze-jestesmy-

jakas-szurnieta-sekta/#/  

 Bonobo / Księgarnia Hiszpańska (Dom poza domem), „Dwutygodnik” 

http://www.dwutygodnik.com/artykul/6273-dom-poza-domem.html   

 Pod Globusem (Dla tych, którzy lubią pogadać), „Wyborcza” 

(Artykuł ukazał się wyłącznie w wersji papierowej) 

 Matras 1610 (Książki to najlepszy lek dla umysłu), Lubimy Czytać 

http://lubimyczytac.pl/aktualnosci/6393/czytaj-lokalnie-i-wygraj-torbe   

 Ha!art (Sylwetka i spokój ducha), Lubimy Czytać 

http://lubimyczytac.pl/aktualnosci/6425/czytaj-lokalnie-i-wygraj-torbe  

Wszystkie wywiady zostały skatalogowane i są dostępnie na stronie Miastoliteratury.pl pod poniższym 

linkiem: 

http://miastoliteratury.pl/program/czytaj-lokalnie/ 



3. ZASIĘG 

 

 

 

 

 

 

W akcji uczestniczyły łącznie 34 krakowskie księgarnie. W tej liczbie zmieściły się praktycznie 

wszystkie niezależne (nie sieciowe) księgarnie w Krakowie, które były szczególnie istotne  

w kontekście akcji. Pozbawione często możliwości udzielania preferencyjnych rabatów i dostępu do 

wielu nowości wydawniczych w wyniku bezlitosnej wojny cenowej i braku uregulowania polskiego 

rynku książki, posiadające ograniczone możliwości przebicia w mediach, stanowiły w sposób naturalny 

o sensie i zasadności całej akcji. Torbę można było zdobyć nie tylko w centrum Krakowa, ale także 

min. w Nowej Hucie na os. Centrum B, na Grzegórzkach, w Podgórzu i w Starej Krowodrzy.  

 

Księgarnie uczestniczące w akcji Czytaj lokalnie. 

 

2500 wyprodukowanych toreb rozeszło się w nadzwyczaj szybkim tempie, 

ściągając do różnych księgarń mieszkające w sąsiedztwie osoby, które 

nigdy wcześniej tam nie zaglądały.  

Otrzymaliśmy liczne relacje i bezpośrednie zapytania o torby widziane  

„w internecie”. 

 



Pełna lista księgarń, które wzięły udział w akcji: 

 Bonobo – księgarnia podróżnicza 

 Księgarnia Hiszpańska Elite 

 Bona Książka i Kawa 

 De Revolutionibus Books & Café 

 Czuły Barbarzyńca w Krakowie 

 Główna Księgarnia Naukowa 

 Główna Księgarnia Szkolna 

 Jak wam się podoba – sklep z książkami 

 Czytanie, ul. Kalwaryjska 54 

 Czytanie, ul. Długa 39 

 Czytanie ul. Królewska 88 

 Czytanie, ul. Starowiślna 93a 

 Czytanie, Nowa Huta – Os. Centrum B 4 

 Księgarnia Edukator 

 Księgarnia Jedynka 

 Księgarnia Hiszpańska Elite 

 Księgarnia Korporacji Ha!art 

 Księgarnia Matras 

 Księgarnia Młoda i Muzealna 

 Księgarnia Pod Globusem 

 Księgarnia PWM w Krakowie 

 Księgarnia PWN w Krakowie 

 Księgarnia|Wystawa 

 Księgarnia Italicus 

 Książkoteka 

 Lokator Kawa & Książki 

 Massolit Books & Coffee 

 Matras 1610 

 Microscup 

 MOCAK Bookstore 

 Muza Salon Książki 

 Spółdzielnia „Ogniwo” 

 Szafa Pełna Książek 

 Świąteczny Kiermasz w budynku starego 

Dworca Głównego  

(organizator: Księgarnia Pod Globusem) 

 

2500 wyprodukowanych toreb rozeszło się w nadzwyczaj szybkim tempie, ściągając do różnych 

księgarń mieszkające w sąsiedztwie osoby, które nigdy wcześniej tam nie zaglądały. Otrzymaliśmy 

liczne relacje i bezpośrednie zapytania o torby widziane „w internecie”. 

  

Wywiad z De Revolutionibus na łamach krakowskiej „Gazety Wyborczej” (27.11). 

O akcji napisały (obok mediów, które opublikowały wywiady) min. „Dziennik Polski” (obszerny artykuł 

w wydaniu z dnia 30 listopada), Instytut Książki, portal Krakow.pl oraz blog Książki Kupuję 

Kameralnie. Słyszymy głosy o woli przeprowadzenia podobnej akcji min. w Warszawie. 



4. DLACZEGO KSIĘGARNIE 

Gęsta i równomierna sieć księgarni w mieście nie tylko wpływa pozytywnie na czytelnictwo  

(wg danych CBOS Kierunki i formy transformacji czytelnictwa w Polsce miejscem w którym najczęściej 

przeglądają książki, była księgarnia – dla porównania mniej niż 10% wskazań dotyczył stron 

internetowych; w wielkiej Brytanii 56% decyzji o wyborze książek podejmowana jest w księgarniach), 

ale przyczynia się do rozwoju całego sektora kreatywnego związanego z literaturą  

i mikroprzedsiębiorczości (wg badań zleconych przez miasto Austin wynika, że na każde 100 dolarów 

wydanych w księgarni 45 stanowi wkład w lokalną gospodarkę). Księgarnia jest miejscem, które 

otwiera nas na nieznane – parafrazując często powtarzany przy różnych akcjach promujących 

czytelnictwo cytat Umberto Eco można powiedzieć, że kto mieszka obok księgarni, żyje podwójnie. 

Naszym celem było uświadomienie, że potrzebujemy takich miejsc na równi z najbliższą piekarnią, 

warzywniakiem, że przechodząc codziennie w drodze do pracy mamy większą szansę natknąć się  

i poznać nowe, nieznane nam wcześniej książki, niż w jakikolwiek inny sposób. 

Planujemy kontynuację i rozwój akcji w przyszłości z aktywnym udziałem krakowskich księgarń. 

Chcemy udowadniać, że slogan Czytaj lokalnie to nie jednoroczne hasło i chwilowa moda,  

ale strategiczny kierunek rozwoju myślenia o kulturze i kluczowym miejscu lokalnych 

mikrospołeczności w jej współtworzeniu. 

Akcja jest częścią strategii wspierania rozwoju sektora kreatywnego związanego z literaturą, 

wpisanego w program Kraków – Miasto Literatury UNESCO (priorytet Wspieranie rozwoju przemysłów 

książki). W jej ramach doprowadzono w tym roku min. do poszerzenia krakowskiego programu branż 

chronionych i uprawnienia księgarni prowadzących komplementarną działalność w zakresie małej 

gastronomii (księgarniokawiarni) do ulg czynszowych w ramach lokali miejskich, oraz przygotowania 

pierwszego w Polsce programu wsparcia działalności kulturalnej w księgarniach – konkursu dla 

fundacji i stowarzyszeń planujących organizację cykli wydarzeń literackich w krakowskich księgarniach 

stacjonarnych. Konkurs ustanowi Rada Miasta Krakowa drogą uchwały w styczniu 2016 roku. 

Projekt zrealizowało Krakowskie Biuro Festiwalowe – operator programu Kraków Miasto Literatury 

UNESCO. 

         

Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach grantu 

Kraków – Miasto Literatury UNESCO z programu Promocja literatury i czytelnictwa. 

 



5. FOTOREPORTAŻ Z AKCJI  
(fot. Kamila Zarembska) 

 

Adam Ladziński (księgarnia Korporacji Ha!art). 

 

W księgarni Lokator (Mostowa 1). 



 

Od lewej: Anka Boroń, Tomek-Michał „Bibi” Bułat i Weronika Ignas-Madej, czyli księgarze z Małego 

Rynku (Bonobo i „Hiszpanka”). 

 

W Massolicie. 



    

Adam Strzeboński (Księgarnia Pod Globusem) i prof. Aleksander Krawczuk w swojej książkowej 

„świątyni” przy Rynku Głównym 23. 

 

Od lewej: Dr Grzegorz Nieć, adiunkt w Katedrze Badań Książki i Prasy Uniwersytetu Pedagogicznego 

oraz Janusz Pawlak, właściciel antykwariatu Rara Avis (Szpitalna 11). 


